

MATERIAŁ PRASOWY

Warszawa, 18 grudnia 2017

(Nie)spokojna jesień życia, czyli przemoc wobec senierek

W 2050 roku jedna trzecia ludności Europy będzie miała ponad 60 lat. W starzejącym się świecie, zapobieganie przemocy wobec osób starszych stanowi niezwykle ważne zagadnienie. A tymczasem...

Osoby starsze bez wątpienia stanowią szczególną populację społeczeństwa – zarówno ze względu na swoją rolę w społeczności, jak i potrzeby życiowe i ograniczenia. Świadomość, że z wiekiem stają się mniej sprawni, a co za tym idzie, również i mniej samodzielni, wydaje się być kluczowa w kontekście zwalczania przemocy wobec tej grupy. Tymczasem, jak pokazują wyniki badań, rzecz ma się zupełnie inaczej. W czym tkwi problem?

Skala zjawiska

Kilka lat temu Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) opublikowała raport¹, z którego wynikało, że co najmniej 4 miliony starszych osób w Europie pada rokrocznie ofiarą przemocy fizycznej, a prawie 30 milionów doświadcza przemocy psychicznej. Wśród warszawiaków w wieku 60+ aż 3,2% doświadczyło przemocy ze strony członków rodziny, w tym 1% przemocy fizycznej, co daje 6-17 tys. ofiar rocznie². Większość badaczy wskazuje na częstość występowania przemocy wobec starszych między 4% a 10%. Co ważne 1/3 osób starszych z rozpoznaną przemocą zaprzeczała jej istnieniu!³

Przemoc wobec starszych może przybierać różne formy: bicia, wyzwisk, poniżania, wyśmiewania, izolacji czy pozbawienia środków do życia i opieki. Jak wynika z badań Instytutu Psychologii PAN⁴, do najczęstszych form przemocy wobec tej grupy zalicza się:

- izolowanie (11,6%),
- zabieranie pieniędzy (14,2%),

¹ Pełne dane dostępne są pod adresem: <http://www.who.int/ageing/en/>

² Badanie „Przemoc wobec osób starszych”, Warszawa 2006, TNS DGA

³ Browne, Herbert, Zapobieganie przemocy w rodzinie, Warszawa 1997

⁴ Pełny raport dostępny jest pod adresem:
https://www.mpips.gov.pl/gfx/mpips/userfiles/File/Przemoc%20w%20rodzinie/przemoc_spol.pdf

- wytykanie niepełnosprawności (13,2%).

Co gorsza, osoby starsze rzadko poszukują pomocy, co związane jest z faktem, iż sprawcą przemocy wobec tej grupy jest najbliższa rodzina. *„Pozbawianie prawa do decydowania o własnych pieniądzech, mieszkaniu, sposobie wydawania tych pieniędzy - czym to jest? Przecież to jest przemoc! Przemoc brzmi drastycznie. Przemoc wobec senierek, wobec naszych matek, babć, starszych osób brzmi okrutnie. Niestety tak się dzieje, również w polskich rodzinach”* – podkreśla psycholożka i terapeutka, dr Ewa Woydyło-Osiatyńska⁵.

„Przepisz na mnie mieszkanie, to będę się Tobą opiekował”

Więzy rodzinne z osobami stosującymi przemoc sprawiają, że osoby starsze nie zgłaszają nigdzie faktu doświadczania przemocy. Krzywdę, jakiej doznają od dorosłych dzieci, uważają za swoją wychowawczą porażkę i czują się odpowiedzialne i współwinne za ich zachowanie. Często też obawiają się konsekwencji ujawnienia przemocy – zwłaszcza, gdy sprawcą jest jedyny opiekun, którego obecność chroni przed „oddaniem do domu starców”.

„Dorosłe już dzieci czy wnuki często oczekują od swoich Mam, czy Bab „bycia miłą” - rezygnacji z przysługujących im praw, oddania zgromadzonych dóbr materialnych, czy poświęcenia na rzecz rodziny” - mówi Renata Durda, kierowniczka Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia“ IPZ. *„Reagujmy zatem na przemoc wobec nich i brońmy ich praw.”* – dodaje Renata Durda.

Materiał jest częścią kampanii „(Nie)Bądź miła”, przygotowanej przez Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” IPZ. Projekt jest współfinansowany przez m.st. Warszawa. Partnerem akcji jest firma AVON, która od 2008 roku w ramach kampanii AVON Kontra Przemoc regularnie prowadzi działania na rzecz zapobiegania przemocy i wspierania jej ofiar. Więcej o kampanii „(Nie)Bądź miła” na stronie www.niebieskalinia.pl.

Kontakt dla mediów:

Paulina Szczupaczyńska
p.szczupaczynska@sopublic.pl
tel. kom. + 48 668 113 806

⁵ Cytat pochodzi z jednego ze spotów edukacyjnych w ramach kampanii “(Nie)Bądź Miła”, dotyczącego przemocy wobec senierek.



Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” IPZ powstało w 1995 roku jako placówka Instytutu Psychologii Zdrowia Polskiego Towarzystwa Psychologicznego. Założył je znany psycholog i terapeuta Jerzy Mellibruda. Od początku istnienia Pogotowia jego nadrzędnym celem była nie tylko pomoc osobom pokrzywdzonym, lecz także nieustanna edukacja na temat zjawiska przemocy w rodzinie. Więcej informacji na stronie <http://www.niebieskalinia.pl/>.